
ZÍSKEJ:
Celonárodní systém pro sdílení a 

doručovaní dokumentů 



Sdílení fondu mezi knihovnami 

• Žádná knihovna nemůže pořizovat všechny publikované dokumenty 
(ekonomické, prostorové, logistické příčiny) = JIC

• Využívání fondu jiných knihoven (čím odlišnější fond, tím větší možnosti 
sdílení), knihovna dokument pořizuje, až když ho čtenář požaduje = JIT 
(ad-hoc nákup nebo půjčení dokumentu z jiné knihovny)

• Každá knihovna si vytváří vlastní fond s jádrovými dokumenty (nejčastěji 
žádané a profilové dokumenty), okrajová témata využívá od jiných 
knihoven podle aktuálních požadavků

• Není třeba synchronizovat akvizice knihoven, ale následně náročné na 
logistiku vyřizování požadavků 



Systém ZÍSKEJ - vlastnosti

• Platforma pro sdílení a dodávání dokumentů

• Vyvíjen pod licencí GPL v jazyce Python

• Plně webový systém

• Integrace s jinými systémy přes API

• Přidávání dalších doručovacích služeb formou doplňků (plug-ins)

• Pro prostředí českých knihoven nabízí univerzální dodávací službu



SLUŽBA ZÍSKEJ:
Software + Servisní centrum

CPK CEL ?

KNIHOVNA 1:
MVS + KATALOG

KNIHOVNA 4:
MVS + KATALOG

KNIHOVNA 3:
MVS + KATALOG

KNIHOVNA 2:
MVS + KATALOG



Typy meziknihovních výpůjčních služeb

Název služby Zdrojový dokument Cesta Výstup

MVS Tištěný Poštovní zásilka Originál

MVS (MRS) Tištěný Poštovní zásilka Tištěná kopie (*)

MVS (MRS) Tištěný Elektronická Tištěná kopie

MVS (MRS) Digitální Elektronická Tištěná kopie

EDD Tištěný Elektronická Digitální soubor

EDD Digitální Elektronická Digitální soubor

(*) – Kopie může být i fotografická (mikrofiš, mikrofilm)



Systém ZÍSKEJ – zdroje dat

• CPK (knihovny.cz) s ověřováním statusu jednotek přes NCIP

• Jiný souborný katalog zaměřený na EIZ (např. CzechELib)

• Lokální katalog



Systém ZÍSKEJ - moduly

• Autentizační modul

• Tvorba požadavků pro jednotlivé typy MVS

• Řízení požadavků (fronta požadavků)

• Platební modul

• Alertovací modul pro hlídání termínů

• Statistiky a monitorování kvality služeb

• API



Systém ZÍSKEJ - přínosy

• Centrální platforma pro sdílení fondů a dodávání dokumentů v celé 
knihovní síti ČR

• Jednotný pohled na požadavky, veliké portfolio dokumentů

• Zrychlení a zefektivnění doručování dokumentů díky monitorování

• Zajištění dodávacích služeb pro knihovny.cz a pro další souborné katalogy













Servisní centrum ZÍSKEJ

• Dohled nad fungováním systému

• Spolupráce na dalším vývoji

• Podpora pro zapojené knihovny

• Smluvní procesy

• Školení

• Propagace služby



Systém ZÍSKEJ - kontakty

Národní technická knihovna

Servisní centrum ZÍSKEJ

Anna Filínová

anna.filinova@techlib.cz


